Приложение

к информации по подведению итогов
выбора инициативного проекта для
участия в конкурсном отборе
инициативных проектов с учетом
проведенных собраний граждан по
выбору инициативных проектов и
результатов выбора инициативного
проекта с использованием
специализированного сайта в 2022
году

Протокол № 1

собрания граждан по выбору инициативного проекта для участия в
конкурсном отборе и готовности принять участие в его реализации

село Рагули Апанасенковского района Ставропольского края

Дата проведения собрания: 08 июля 2022 г.

Место проведения собрания: Ставропольский край, Апанасенковский район,

село Рагули, улица Советская, 56

Открытие собрания: 15 часов 00 минут.

Собрание закрыто: 16 часов 00 минут.

Присутствовало 178 человека (список граждан, присутствовавших на

собрании с личными подписями  представлен в приложении к протоколу).

Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры,

работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер,

самозанятые граждане, неработающее население и т.д.):

Пенсионеры - 24 человека;

Работники бюджетного сектора –37 человек;

Работники сельского хозяйства - 63 человек;

Самозанятые граждане - 14 человек;

     Работники других сфер  - 29  человек;

        Безработные - 11

Председатель собрания:начальник территориального отдела села Рагули

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края Муллова Наталья Владимировна.

Секретарь собрания: ведущий специалист территориального отдела

администрации муниципального образования села Рагули  Апанасенковского

района Ставропольского края Химина Юлия Петровна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Краткая информация о конкурсном отборе инициативных проектов

(далее соответственно – конкурсный отбор, проект).

СЛУШАЛИ: Муллова Наталья Владимировна– начальник

территориального отдела села Рагули  администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе.

II. Выбор проектов для участия в конкурсном отборе (краткое описание

каждого проекта)

СЛУШАЛИ: Муллова Наталья Владимировна– начальник

территориального отдела села Рагули  администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

Предлагаем для рассмотрения наиболее важные направления развития

территории села Рагули, поступивших в результате опросов и основанных на

предложениях жителей села Рагули (на электронную почту территориального

отдела (adm.moraguli2016@yandex.ru), в телефонном режиме (8(86555)

67416,67382) и при личном обращении в территориальный отдел села Рагули

ААМО СК по адресу: село Рагули, ул.Советская,44)  для определения одного

приоритетного инициативного проекта  для участия в конкурсном отборе, а

именно:

1. «Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного

значения по улице Комсомольская (от ул. Олега Кошевого до дома № 52)

в селе Рагули Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края»

2.  «Уличная сцена для мероприятий в селе Рагули»

3. «Благоустройство территории кладбища села Рагули»

4. «Устройство детской площадки по улице Советской села Рагули»

СЛУШАЛИ: Химина Юлия Петровна – ведущий специалист

территориального отдела.

Краткое описание каждого  проекта, предложенного населением:

1. Описание первого проекта:

«Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного

значения по улице Комсомольская (от ул. Олега Кошевого до дома № 52)

в селе Рагули Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края»

Требуется ремонт участка автомобильной дороги общего пользования

местного значения по ул. Комсомольская, так как дорога длительное время

эксплуатируется без проведения реконструкции, асфальтное покрытие имеет

значительный износ и пришло в негодность. Имеются многочисленные

mailto:moapan@rambler.ru

повреждения, ямочность, неровности. Обочины местами разрушены,

занижены, не обеспечен водоотвод. Это может послужить причиной

повышенной аварийности на дороге. Необходимо проведения работ по

уборке лишнего грунта и укрепление обочин щебнем; устройство дорожного

полотна путем покрытия из горячей плотной мелкозернистой

асфальтобетонной смеси. Также будут проведены работы по выравниванию

слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков, погрузка, вывоз

мусора, перевозка грузов автомобилями, укрепление обочин из песчано-

гравийных смесей, планировка откосной части земляного полотна, подбивка

кромки обочин.

2.Описание второго проекта:

 «Уличная сцена для мероприятий в селе Рагули»

В селе Рагули проживает более 2400 человек и, к сожалению,

отсутствует уличная сцена для проведения мероприятий, как местного, так и

муниципального и регионального значения. Учитывая, что мероприятия

длительное время проводятся на улице под открытым небом, из-за

неустойчивой погоды, во время наших мероприятий, приходилось

неоднократно «спасать от дождя» и музыкальную аппаратуру, и

выступающих, и ведущих, и даже гостей, которые приезжают посмотреть на

наши праздники, а иногда и отменять сами мероприятия.В связи с этим

существует острая необходимость в строительстве крытой сцены. Проект

позволит придать эстетический вид месту, где встречаются жители села  и

гости со всего района на знаменательных событиях.

3. Описание третьего проекта:

«Благоустройство территории кладбища села Рагули»»

Содержание мест захоронения – это показатель нашей духовной культуры и

нравственности, один из примеров для подрастающего поколения отношения

к памяти народа, к своим предкам.

Задача – благоустройство мест гражданских захоронений.Площадка  у входа

в кладбище требует ремонта. Планируется укладка тротуарной плитки.

4. Описание четвертого проекта:

«Устройство детской площадки по улице Советской села Рагули»

По улице Советской  проживают молодые семьи с детьми,но нет детской

игровой площадки, строительство которой актуально и необходимо. Детская

игровая площадка позволит занять детей и оградить от опасных

необдуманных поступков и ситуаций, угрожающих их здоровью, а также

поможет компенсировать «дефицит движений». Проект позволит

организовать условия для активного отдыха и укрепления физического

здоровья детей.

СЛУШАЛИ: Муллова Н. В. -  начальник ТО с.Рагули ААМО СК.
Предлагаю выбрать наиболее приоритетный инициативный проект путем

голосования.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять на голосование следующие проекты:

1. «Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного

значения по улице Комсомольская (от ул. Олега Кошевого до дома № 52)

в селе Рагули Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края»

2.  «Уличная сцена для мероприятий в селе Рагули»

3. «Благоустройство территории кладбища села Рагули»

4. «Устройство детской площадки по улице Советской села Рагули»

По первому проекту голосовали:
«за» - 153 голосов
«против» -  14 голосов
«воздержались» - 11 голосов.

По второму проекту голосовали:
«за» - 7 голосов
«против» - 112 голосов
«воздержались» - 59 голосов

По третьему проекту голосовали:
«за» - 10 голосов
«против» - 106 голосов
«воздержались» - 62голосов.

По четвертому проекту голосовали:
«за» - 8 голосов
«против» - 84 голосов
«воздержались» 86 - голосов

По итогам голосования наиболее важным является проект: Дорожная

деятельность: «Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования

местного значения по улице Комсомольская (от ул. Олега Кошевого до дома

№ 52) в селе Рагули Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края»

       Также проводился опрос населения путем анкетирования, подворовыми

обходами с использованием подписных листов.

        Общие итоги голосования по выбору инициативного проекта для

участия в конкурсном отборе инициативных проектов с учетом проведенных

собраний граждан, анкетирования и опроса граждан будут сведены в общую

информацию и опубликованы для информирования граждан.

III. Утверждение состава участников инициативной группы из числа

жителей села Рагули и представителей органов территориального
общественного самоуправления, подготовивших и выдвинувших проект.

СЛУШАЛИ: Муллова Н.В. -  начальник ТО с. Рагули ААМО СК.

Предлагаю утвердить состав участников инициативной группы.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав инициативной группы:

Шевченко Марина Николаевна

Шевченко Владимир  Иванович

Шевченко Александр Владимирович

Рамазанова НушабиИдаяткызы

Рамазанов  ЭльчинСафароглы

Шевченко Иван Геннадьевич

Шевченко Любовь Сергеевна

Шевченко Александр  Александрович

Рындина Людмила Николаевна

Петрич Татьяна Анатольевна

IV. Определение возможных форм участия в реализации проекта.
СЛУШАЛИ: Муллова Н.В. - начальник ТО с.Рагули ААМО СК.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить следующие формы участия в реализации

проекта:

1. Средства бюджета муниципального образования.

2. Вклад населения:

в денежной форме: да;

безвозмездным трудом: уборка и сметание мусора, подсыпание обочин,

скашивание травы, очистка дорожного покрытия от грязи, мусора,

россыпь гравия, спиливание деревьев,выступающих на проезжую

часть.

3. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций, осуществляющих

деятельность на территории Ставропольского края:

в денежной форме: да;

в натуральной: нет;

безвозмездным оказанием услуг (выполнением работ), (перечислить

виды работ): перевозка грузов транспортом, погрузка и вывоз мусора,

выравнивание заниженных обочин, уборка лишнего грунта, разработка

грунта в траншеях, россыпь песчано-гравийной смеси, скашивание

травы, очистка дорожного покрытия от грязи.

Поручить инициативной группе:

1. Для участия в конкурсном отборе оказать содействие в подготовке заявки

на участие в конкурсном отборе по выбранному проекту: «Ремонт участка

автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице

Комсомольская (от ул. Олега Кошевого до дома № 52) в селе Рагули

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»

2. Подготовить следующие списки:

список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации

проекта в форме финансового участия, содержащий фамилии и инициалы

граждан, личные подписи и суммы вкладов в реализацию проекта;

список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации

проекта в форме добровольного трудового участия, содержащий фамилии и

инициалы граждан, личные подписи.

3. Собрать гарантийные письма индивидуальных предпринимателей и

организаций о готовности принять участие в реализации проекта с указанием

объемов инициативных платежей, а также в форме добровольного

имущественного и трудового участия в натуральном и стоимостном

выражении.

Приложение:  Список граждан, присутствовавших на собрании, содержащий

фамилии и инициалы граждан, личные подписи.

Председатель собрания:                                                          Н.В. Муллова

Секретарь собрания:                                                                Ю.П. Химина

 Приложение

Список граждан
села Рагули Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края,

присутствовавших на собрании по выбору инициативного проекта для

участия в конкурсном отборе и готовности принять участие в его реализации.

село Рагули, улица Советская 56

Муниципальное казенное учреждение культуры

"Рагулинский сельский дом культуры"

08 июля 2022 год

№

п/п
Фамилия, инициалы Подпись Дата